
Mot. 1974:474 8 

Nr 474 

n fru Skantz m. fl. 

om inrättande vid universitetet i Lund av en professur i plastikki

rurgi. 

Den plastikkirurgiska kliniken vid Malmö allmänna sjukhus är regionkli

nik får Sydsverige (södra Halland, Kronobergs län, Skåne och Blekinge). 

Klinikens verksamhet omfattar behandling av röljande patientkategorier: 

Medrödda missbildningar: Ansiktsmissbildningar, främst läpp- och gom

spalt, öronmissbildningar och urinrörsmissbildningar m. fl. 

Barn rödda med läpp- och gomspalt utgör den största gruppen av ansikts

missbildningarna, och ca 40 nya falltillrörs kliniken per år. Dessa barn får se

dan röljas upp från spädbarnsåldern till de sena tonåren och undergår ofta flera 

operationer. 

Öronmissbildningar, exempelvis avsaknad av ytteröra helt eller delvis 

lik- som felställningar, bör så långt det är möjligt operems innan skolgången 

påbörjas. För närvarande väntar mer än 250 fall på operation. 

Urinrörsmissbildningar opereras i rörskoleåldern. För närvarande väntar 

104 barn på operation. 

llud- och underhudstumörer: En stor grupp där särskilt de elakartade 

tumörerna kräver omfattande rekonstruktioner, då ett radikalt avlägsnande 

fordrar att stora vävnadsområden offras. 

Akuta skador och resttillstånd efter sådana: Större mjukdelsskador i ansik

tet och på kroppen, brott på käk- och ansiktsskelett, utbredda brännskador 

och elektriska skador, köld- och etsskador. Patienter med sådana skador krä

ver ofta omfattande operationer. Ä ven rör patienter med utbredda sårbild

ningar, såsom större bensår, och rörlamade patienter med liggsår är plastikki

rurgisk rekonstruktion av väsentlig betydelse. 

Scdan den plastikkirurgiska specialiteten 1955 inrättades som självständig 
avdelning med en överläkare och en underläkare har verksamheten starkt ut

vecklats. Kliniken erhöll nya lokaler i juni 1972 och inrymmer 62 sängplatser, 

6 operationssalar och en egen avdelning rör klinisk forskning. Vid kliniken ar

betar nu rörutom klinikchefen tre biträdande överläkare och fyra underläkare. 

Den forskning som under årens lopp utröns vid kliniken har bl. a. lett till 

tre akademiska avhandlingar och över hundratalet publikationer. Genom den 

nya klinikens tillkomst och en utökning av medarbetarstaben har aktiviteten 

på forskningsområdet än mer intensifierats och omfattar bl. a. ett tiotal olika 

projekt rörande helt nya undersöknings- och terapi medel. För närvarande är 

två akademiska avhandlingar under utarbetande. 

Sedan ett antal år fungerar plastikkirurgiska kliniken till gagnet som u n iver-
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sitelsklinik med en betydande undervisning fOr både medicine och odonto

logie kandidater samt med postgraduate-utbildning såväl inom specialiteten 

som fOr randutbildning av allmänkirurger, öronläkare, ortopeder och tand

läkare. 

Då den plastikkirurgiska specialiteten i Sydsverige saknar egen företrädare 

i medicinska fakulteten vid Lunds universitet har de avhandlingar som hittills 

utgått från kliniken fått föras fram i fakulteten av professorn i kirurgi. Genom 

inrättandet av den nya formen för doktorsexamen som ersätter det gamla dis

putationsförfarandet ställs betydligt större krav på handledning av doktoran

der än vad tidigare varit fallet. För denna handledning liksom för uppläggning 

av forskningsprogram är en professor i ämnet av utomordentlig betydelse. 

Professorerna i kirurgi är så belastade med handledning av egna adepter att 

man inte kan påräkna deras medverkan för doktorander vid den plastikkirur

giska kliniken. Genom doktorandernas forskningsverksamhet tillförs klini

ken nya och väsentliga kunskaper som ofta kan omsättas i praktiskt arbete ex

exempelvis nya behandlingsmetoder. 

Inrättandet av en professor i plastikkirurgi vid universitetet i Lund med 

klinisk placering vid plastikkirurgiska kliniken vid Malmö allmänna sjukhus 

skulle medföra att den plastikkirurgiska kliniken tillförs en rad viktiga funk

tioner: 

l. Kliniken erhåller möjlighet att ge handledning och utbildning för dok

torsexamen. 

2. För klinikens forskning och dess utvecklingsarbete är anslag nödvän

diga. En professor har helt andra möjligheter än en överläkare att genom sin 

akademiska position kunna påverka anslagsfOrdelningen. 

3. En professor kan inom ramen för sina funktioner lämna undervisning 

samt för regionens sjukvård utveckla och till dess sjukhusläkare vidarebeford

ra förbättrade behandlingsmetoder. Kliniken har tidigare inbjudit regionens 

kirurgöverläkare och för dem demonstrerat sådana inom plastikkirurgin ut

vecklade metoder som med fördel kan användas av kirurgspecial ister. Svårig

heter har emellertid förelegat med nuvarande tjänstekonstruktion att avsätta 

tid för detta ändamål. En professor skulle på helt annat sätt kunna ägna sin 

tid åt sådan regelbunden verksamhet, vilket på sikt gagnar regionens sjuk

vårdskonsumenter. 

4. Vidare får en universitetsklinik med akademisk förankring i form av en 

professur tyngre internationell reputation. Detta medför ökade kontakter och 

snabbare utbyte av ideer och primärresultat,en viktig förutsiittning fOratt kli

nikens utvecklingsarbete skall kunna bedrivas under gynnsammaste möjliga 

förutsättningar. 

Med stöd av det anförda hemställs 

att riksdagen hos Kungl. Maj:t begär att en professur i plastikkirurgi 
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inrättas vid universitetet i Lund fr. o. m. den l juli 1974 med 

klinisk placering vid plastkirurgiska kliniken vid Malmö 

allmänna sjukhus. 

Stockholm den 24 januari 1974 

ANNA-GRETA SKANTZ (s) 

JOHN JOHNSSON (s) 

i Bientarp 

KJELL NILSSON (s) 

i Växjö 

HELGE KARLSSON (s) 

i Ronneby 

LENNART BLADH (s) 


